Indicação Nº 4030/2025

SÚMULA: INDICO ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy,
junto a Secretaria de Saúde, PARA INFORMAR SE
EXISTEM ESTUDOS OU PROJETOS VOLTADOS PARA A
AMPLIAÇÃO DO ATENDIMENTO DE ECOTERAPIA ATÉ A
IDADE DE 16 ANOS.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde, para Informar se existem
estudos ou projetos voltados para a ampliação do atendimento de Ecoterapia até a idade de 16 anos.

    JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 A ecoterapia é uma abordagem terapêutica reconhecida que utiliza o cavalo como
instrumento para o desenvolvimento biopsicossocial de pessoas com deficiência ou com necessidades
especiais, contribuindo significativamente para a melhoria da postura, equilíbrio, coordenação motora,
autoestima e interação social.

 Atualmente, o atendimento público ofertado no Municipio, em ecoterapia está
limitado a crianças de até 12 anos seguindo o parâmetro comum dos demais locais que ofertam a mesma
terapia, no entanto, diversos adolescentes a partir dessa idade ainda se encontram em pleno processo de
desenvolvimento e reabilitação, sendo a continuidade da terapia essencial para a consolidação dos
avanços já conquistados e para a manutenção de sua qualidade de vida.

   Com a ampliação do limite etário para até 16 anos permitirá que mais jovens em
vulnerabilidade continuem se beneficiando dessa prática terapêutica, garantindo a efetividade no
tratamento e evitando retrocessos no progresso físico e emocional desses pacientes.

 Por fim, solicito que seja realizado estudos técnicos para que possa ser informado
se é possível aumentar a faixa etária de atendimento da terapia, bem como se existem projetos em
andamentos com previsão para atendimento, com o objetivo de levar uma maior consolidação dos

In
di

ca
çã

o
N

º
40

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
03

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
70

7-
J1

3T
-J

D
29

-9
7M

K

avanços terapêuticos, visando a melhoria e qualidade de vida dos pacientes que são atendidos dentro
desta terapia.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de agosto de 2025.
Marina Dornellas – UNIÃO

 VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
40

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
03

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
70

7-
J1

3T
-J

D
29

-9
7M

K

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R707J13TJD2997MK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R707-J13T-JD29-97MK

In
di

ca
çã

o
N

º
40

30
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

7/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

39
03

/2
02

5
-

07
/0

8/
20

25
 1

6:
50

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
70

7-
J1

3T
-J

D
29

-9
7M

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R707J13TJD2997MK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R707J13TJD2997MK
		2025-08-07T16:51:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura